
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 2195
Del 31/12/2019

DETERMINAZIONE   N°  892 del 31/12/2019

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI PER LA 
“MESSA A NORMA ANTINCENDIO DEGLI IMMOBILI SCOLASTICI”. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

 CIG:

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Ministeriale 03/01/2018 ad oggetto “Programmazione nazionale in materia di 
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020”;
Vista la Delibera di Giunta regionale n.259 del 02/05/2018 per la formazione di una graduatoria per 
la concessione di contributi straordinari per la messa a norma antincendio. (D.D. n. 620 del 
04/06/2018 - BURC n. 39 del 04 giugno 2018).
Visto il D.D. N. 30 del 16/11/2018, pubblicato sul BURC n. 85 del 19/11/ 2018, con il quale sono 
stati approvati i modelli utili alla compilazione delle istanze degli Enti locali, previste per la 
partecipazione alla selezione pubblica per la concessione agli Enti locali di contributi straordinari 
destinati al finanziamento di interventi che prevedano esclusivamente opere o lavori finalizzati alla 
riduzione del rischio incendi;
Visto l'avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per la concessione di contributi 
straordinari per la messa a norma antincendio degli immobili scolastici approvato con il citato D.D. 
N. 30 del 16/11/2018;
Considerato che, in forza del suddetto Decreto, è stata prevista la concessione agli Enti locali di 
contributi straordinari destinati al finanziamento di interventi che prevedano esclusivamente opere o 
lavori finalizzati alla riduzione del rischio incendi, di importo massimo pari ad € 50.000 per gli 
edifici del primo ciclo di istruzione;
Vista la Delibera di Giunta Comunale N. 314 del 28/11/2018 con la quale è stato approvato il 
programma di interventi per aderire all'avviso pubblico approvato con il citato D.D. n. 30 del 
16/11/2018;
Preso atto che con la suddetta delibera sono stati approvati in linea tecnica i progetti esecutivi 
relativi agli interventi volti a garantire la sicurezza antincendio in 6 edifici scolastici;
Visto il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca N. 101 del 13/02/2019 
con il quale è stato approvato l'elenco degli interventi ammessi a contributo;
Visto i progetti esecutivi, come specificatamente riportati nella delibera di G.C. N. 314 del 
28/11/2018; 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 29/11/2019 con la quale è stata approvata la 
variazione al Bilancio di previsione 2019/2021;



Considerato 
- che il programma di interventi approvato con delibera di giunta comunale n. 314 del 28/11/2018 

per la “Messa a norma antincendio degli immobili scolastici” i cui interventi prevedono 
l'esecuzione dei lavori di importo inferiore a 40.000 euro, ovvero compreso tra 40.000 e 150.000 
euro, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e b) del d.lgs. n. 50/2016)

- che, pertanto, occorre procedere all'affidamento dei suddetti lavori a soggetti in possesso di 
specifici requisiti, previo espletamento di manifestazione di interesse volta ad identificare la 
platea dei potenziali affidatari nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016;

- che la motivazione per procedere all'affidamento di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) e b) è la 
seguente:
 il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell'importo a base 

della negoziazione è stato determinato sulla base del corrente prezzario per l'esecuzione dei 
lavori;

 il principio dell'efficacia viene rispettato, perché l'affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;

 il principio della tempestività viene assicurato perché l'acquisizione della prestazione avviene 
nei termini necessari ad adempiere ai disposti normativi di riferimento in tema di prevenzione 
incendi ed a quanto stabilito dal finanziamento assentito;

 il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 
attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì 
consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare con il Comune, a parità di condizioni;

 il principio della libera concorrenza viene rispettato, perché la pubblicazione dell'avviso di 
manifestazione di interesse per il periodo di 10 giorni, risulta congruo tenuto conto 
dell'importo dei singoli contratti e della ai fini della sollecitudine propria della procedura che 
si intende attivare e;

 Il principio di non discriminazione viene garantito rispettando il principio di correttezza, sia 
rispettando il principio della libera concorrenza tra operatori iscritti che possiedono i requisiti 
previsti dal Codice degli Appalti; 

 il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall'articolo 36 del d.lgs 33/201 3 nonché dall'articolo 29 del D.lgs. n. 
50/2016;

 Il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

 il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non sono 
indicate dal codice dei contratti specifiche modalità: si stabilisce di rispettarlo, quindi, 
attraverso la pubblicazione sul profilo del committente dell'Avviso per invitare a manifestare 
l'interesse, che allegato sub lett. A) si approva col presente provvedimento;

Atteso che occorre procedere all'esecuzione dei lavori per la messa a norma antincendio dei 
seguenti edifici scolastici:

SCUOLA UBICAZIONE CODICE CUP IMPORTO  LAVORI
COMPRESO ONERI 
DELLA SICUREZZA

Scuola dell'infanzia e scuola 
primaria "Giulio Lusi"

Via Villa Caracciolo B92H18000550002 € 38.995,00

Scuola secondaria di primo 
grado "Aurelio Covotta"

Piazza Dante 1 B92H18000560002 € 39.435,80

Scuola dell'infanzia e scuola 
primaria "Giovanni Grasso"

Via Viggiano SNC B92H18000570002 € 47.207,71



Scuola secondaria di primo 
grado "P.S. Mancini"

Via Cardito 21 B95B18008220002 € 38.000,00

Scuola dell'infanzia e scuola 
primaria "Don Milani"

Via Marconi 25 B95B18008230002 € 59.954,65

Scuola dell'infanzia e scuola 
primaria "Orneta"

Via Orneta SNC B95B18008240002 € 24.219,93

Considerato che occorre procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi con urgenza previa 
indagine di mercato da svolgere mediante pubblicazione all'albo Pretorio del Comune di Ariano 
Irpino apposito Avviso a presentare la manifestazione di interesse da parte di operatori economici, 
assegnando, all'uopo, un termine di gg 6 naturali consecutivi;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 267 del 29/11/2019 con la quale è stata approvata la 
variazione al Bilancio di previsione 2019/2021;
Visto il Decreto Sindacale n. 38 del 04/09/2019 di conferimento incarico di Dirigente Area 
Tecnica;
Visto il D.Lgs.n. 18 aprile 2016, n. 50.
Visto l'art. 119 dello Statuto del Comune di Ariano Irpino; 
Visto il Regolamento interno per lavori approvato con deliberazione consigliare n° 2 del 
10/03/2014;
Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 18 agosto 2000, n. 267 ;
Visto l'art. 27 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA
1. Di ritenere le motivazioni espresse in narrativa, che qui s'intendono riportate, quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di avviare le procedure per l'affidamento dei lavori per la “Messa a norma antincendio 

degli immobili scolastici” previsti nei progetti approvati con delibera di G.C. N. 314 del 
28/11/2018;

3. Di approvare lo schema di Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 
l'affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori 
per la “Messa a norma antincendio degli immobili scolastici” previsti nei progetti approvati 
con delibera di G.C. N. 314 del 28/11/2018 di importo inferiore a 40.000 euro, ovvero 
compreso tra 40.000 e 150.000 euro;

4. Di acclarare che si procederà all'affidamento dei suddetti lavori, singolarmente per ciascun 
intervento con affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016, per 
gli appalto di importo inferiore a 40.000 euro, e mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, per gli affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, utilizzando il criterio del minor prezzo 
offerto mediante “offerta di ribasso sull'elenco dei prezzi”.

5. Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

6. Di dare atto che i lavori da affidare per la messa a norma antincendio edifici scolastici sono 
i seguenti:

SCUOLA UBICAZIONE CODICE CUP IMPORTO LAVORI 
COMPRESO ONERI 
DELLA SICUREZZA

Scuola dell'infanzia e Via Villa Caracciolo B92H18000550002 € 38.995,00



scuola primaria "Giulio 
Lusi"
Scuola secondaria di 
primo grado "Aurelio 
Covotta"

Piazza Dante 1 B92H18000560002 € 39.435,80

Scuola dell'infanzia e 
scuola primaria 
"Giovanni Grasso"

Via Viggiano SNC B92H18000570002 € 47.207,71

Scuola secondaria di 
primo grado "P.S. 
Mancini"

Via Cardito 21 B95B18008220002 € 38.000,00

Scuola dell'infanzia e 
scuola primaria "Don 
Milani"

Via Marconi 25 B95B18008230002 € 59.954,65

Scuola dell'infanzia e 
scuola primaria "Orneta"

Via Orneta SNC B95B18008240002 € 24.219,93

7. Di prendere atto che il programma di interventi approvato con delibera di G.C. N. 314 del 
28/11/2018 prevede una spesa complessiva di € 321.193,75 di cui € 284.532,00 a carico del 
Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca ed € 36.641,75 a carico del bilancio 
comunale;

8. Di prenotare la spesa complessiva di € 321.193,75 sul Bilancio di previsione 2019 per € 
284.532,00 sul Cap. 2484/34 e per € 36.641,75 sul Cap. 2484/35;

9. Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, 
verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo 
pretorio on line;

10. Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell'art. 3 della Legge 
n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del 
Procedimento è l'Ing. Giuseppe Cifaldi;

11. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non 
sussiste situazione di conflitto di interessi in capo al responsabile di procedimento ed in 
capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto;

12. Di pubblicare l'Avviso per la manifestazione di interesse all'Albo Pretorio on-line 
dell'Ente;

13. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell'Area Finanziaria, per gli   
adempimenti di competenza.

Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 31/12/2019 GIANCARLO CORSANO



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 31/12/2019 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore CORSANO GIANCARLO ai sensi degli artt. 
20 e 22 del D. Lgs 82/2005


